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Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender 
GOVERNMENT ar- GREENLAND 

Til Inatsisartuts Familie- og Sundhedsudvalg 

Besvarelse af Familie= og Sundhedsudvalgets spørgsmål af 19. oktober 2015 om 
boligsikring 

1) En redegørelse særlig for, hvorfor det ikke anses hensigtsmæssigt at 
medregne de ligningsmæssige fradrag i den aktuelle indkomst. Dette ud 
fra en betragtning om, at de ligningsmæssige fradrag har betydning for 
størrelsen af den aktuelle lønudbetaling og dermed lejernes 
rådighedsbeløb. 

Der henvises til besvarelse af 22. oktober 2015 

2) En særlig redegørelse for det påtænkte indhold af en bekendtgørelse til 
nærmere regulering af" boligen og dens indretning". 

Der henvises til besvarelse af 22. oktober 2015 

3) En redegørelse for de aktuelt samlede afsatte midler til boligsikring. 

En redegørelse for de afsatte midler til boligsikring fremgår af Finanslovskonto 
30.11.10. Her kan blandt andet ses antal modtagere fordelt på kommunerne, 

forventede aktivitetstal og samlede udgifter til boligsikring. 

4) Kan det oplyses, hvorledes de samlede midler til boligsikring fordeler sig 
blandt følgende kategorier af udlejningsejendomme: 

c::> Selvstyrets udlejningsejendomme 
c::> Kommunernes udlejningsejendomme 
c::> Offentlige selskabers udlejningsejendomme 
c::> Private selskabers udlejningsejendomme 
c::> Private udlejningsejendomme. 

Der henvises til besvarelse af 22. oktober 2015 

5) Du bedes redegøre for de økonomiske konsekvenser af, at private lejemål 
i 2001 blev omfattet af reglerne om boligsikring. 

Der henvises til besvarelse af 22. oktober 2015 

6) Det er ikke muligt for udvalget at gennemskue forslaget i forhold til 
samspilsproblematikker med andre reguleringer på det sociale område. 
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Kan du redegøre for forslagets samspilsproblematikker med eksempelvis 
forslaget om alderspension, førtidspension og offentlig hjælp? - Dette 
skal ses i sammenhæng med næste spørgsmål; hvorledes kan vi 
lovgivningsmæssigt søge at regulere, at vi sikrer, at det kan betale sig for 
alderspension ister, førtidspensionister og andre med arbejdsevne at blive 
aktive på arbejdsmarkedet, uden at de som regulært har behov for 
boligsikring ikke rammes af dette? 

Offentlig hjælp er en trangsydelse. En borger, der modtager offentlig hjælp, vil få 
et fastsat bestemt beløb til rådighed pr. uge. De øvrige udgifter - herunder 
huslejen vil blive betalt af kommunen. Boligsikringens størrelse har derfor ikke 
betydning for modtageren, idet hele huslejen betales. Boligsikringen påvirker 
udelukkende, hvordan udgiften fordeles mellem kommunen og Selvstyret. 

I forhold til samspilsproblemer i relation til at det skal kunne betale sig at arbejde 
og spare op, er der i forbindelse med reformerne af alderspension og 
førtidspension ændret på, hvor hurtigt ydelserne sættes ned som følge af egen 
indkomst. Eksempelvis har en enlig alderspensionist dobbelt så meget tilbage af 
egen indkomst i forhold til den gældende ordning. 

I pensionsreformerne falder ydelserne glidende i takt med egen-indkomsten 
stiger. Ændringen af boligsikringsloven ændrer ikke ved nedtrapningsforløbet af 
boligsikringen afhængigt af indkomsten, der også fremadrettet falder i relativt 
store trin. Det sammensatte fald i boligsikringen i visse områder vil derfor fortsat 
være høj. En ændring af boligsikringens struktur forventes gennemført, når den 
forventede reform af bolig- og skatteområdet iværksættes som planlagt i løbet af 
denne valgperiode. 

7) Hvilke grænsebeløb for indkomster agter Naalakkersuisut at fastlægge i 
medfør af forslagets § 8, stk. 2? 

Som Familie- og Sundhedsudvalget er inde på under spørgsmål 6, så er ønsket 
med lovforslaget, at boligsikring i større omfang udbetales til de borgere, som 
har behov for boligsikring. Dette skal blandt andet ske ved at indføre aktuel 
indkomst som beregningsgrundlag. Indtil udarbejdelse af ny bekendtgørelse 
følger grænsebeløbene for indkomst af den gældende bekendtgørelse. Om 
udarbejdelse af ny bekendtgørelse henvises til spørgsmål 9. 

8) Kan skattevæsenet og kommunerne rent operationelt og til enhver tid 
opgøre den aktuelle indkomst? Og er der planer om, at hjælpe 
kommunerne med at sikre, at indberetningspligt om ændret indkomst 
mm., oplyses grundigt, og at det gøres let tilgængeligt at udfylde og 
indberette aktuel indkomst for husstanden? 

Aktuel indkomst vil blive beregnet automatisk for alle borgere en gang om 
måneden. Aktuel indkomst skal som udgangspunkt ikke indberettes, men bliver 
beregnet automatisk ud fra data fra Skattestyreisen. 

Såfremt borgerens indkomst ændres markant, kan borgeren henvende sig hos 
kommunen og anmode om at få ændret sin aktuelle indkomst. Borgeren skal 
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dog kunne fremvise dokumentation for at der er tale om en markant 
indkomstændring i form af lønsedler, indhandlingsafregninger, opsigelse 0,1. 

9) Findes der er udkast til en bekendtgørelse om boligsikring i lejeboliger, 
som udvalget kan få indsigt i1 

Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke et endeligt forslag til ny 
bekendtgørelse om beløbsgrænser mv, Den ny bekendtgørelse udarbejdes 
efter lovens vedtagelse, hvorefter bekendtgørelsen sendes i høring, Med 
høringen gives der interessenter og civilsamfundet mulighed for at komme med 
forslag og bemærkninger til udarbejdelse af ny bekendtgørelse. Den endelige 
bekendtgørelse vil blive udfærdiget under fornøden hensyntagen til de 
indkomne høringssvar. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga lA ~e~1 g hilsen 

M~t~~L 

313 




